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Gyakorlati közgazdaság.
Idők jele és —- hiába van minden 

tagadása a tényeknek — az állam 
beavatkozása az egyének életébe, a 
termelésbe, fogyasztásba, kereskede
lembe, napról-napra nagyobb és jelen
tősebb. Különösen nagy méreteket vett 
•— nem ugyan minálunk, — de a kül
földön, a nagy országban az ipari, a 
gyáripari termelés és értékesítés terén. 
A földművelés egyedül az a tér, ahol 
az államosított, helyesebben közpon
tosított termelés nem vezet eredményre. 
Az ember, a földhöz kötött ember, 
annyira összenőtt a földdel, hogy ne
héz volna őt gépekkel pótolni. Az ál
lam pedig itt is próbál beavatkozni, 
szigorú rendeletekkel szabályozta az 
állat- és növénybetegségek elleni vé
dekezést, de a szántás-vetést nem. 
meri érinteni, mert a talaj annyira 

. különböző, hogy előbb azt kellene 
egyenlősiteni és csak azután lehetne 
■a művelési módokat egyformává tenni.

A gyáripari termelés és a gyár
ipari cikkek értékesítése azonban — 
vak az, aki nem látja — mindinkább 
az egyrendszerüség felé halad. A gé
pek közötti verseny meglehetős ne
héz és még az $ n. szabadalmak ré
vén sem védhető vagy elő sem moz
dítható.

Maguk a nagyipari termelők vet
ték észre ezen megállapítás igazságát 
és igyekeznek — a fogyasztók és sa
ját érdekükben is — a versenyt ki
zárni. A „kartell" szó jelentését — ha 
nem magyar is, ma már mindenki meg
érti. A kartell olcsóbban termel, ol
csóbbat és jobbat állít elő, de viszont 
leszorítja a munkabéreket, a hasznot, 
a keresetet azonban igen magasra 
emeli. Az állami beavatkozás e téren 
feltétlenül szükséges„és kiadós is, mert 
a ma még aránytalanul költséges és 
nem minden panama nélküli kezelés 
mellett is jövedelmet tud mutatni.

A kereskedők és iparosok — a 
nagyok és kicsinyek egyformán — 
egyre-másra jelentik be a krídet, a 
fizetésképtelenséget, panaszt panaszra 
halmoznak s ezzel önmaguk ellen ad
nak nyomós bizonyítékot amellett, hogy 
hivatásuknak nem .tudnak megfelelni, 
akár saját hibájukból, akár ezenkívül.

Az'államnak kötelessége, hogy itt 
közbelépjen. Holtbiztos üzlet pl. a ben
zin, olaj, gyufa, villany árusítás, a 
vetőmag, a műtrágya, a ré^gálic, a

mezőgazdasági gépek, (vető-, szántó-, 
aratógép, kapa, kasza stb.) 'gyártása 
és eladása. De a magánkézben levő 
vállalatok még az összebeszélés (kar
tell) módszerével sem tudnak zöldágra 
vergődni.

Nemsokára minden -érték, talán 
még a nap fénye, melege, a levegő, 
a földben keringő villamosáram és 
egyéb erők is a tulajdog tárgyát fog
ják képezni és mindezen értékeket 
vagy értékesíthető erőket (1. arany, 
ezüst, szén,' rádium stb.) az állam fogja 
magának követelni. Kétségtelenül be
fog következni, hogy az u. n. tömeg
cikkek termelése és eladása, ha nem 
is állami kezelésbe, de állami ellen
őrzés alá fog jutni.

De csak egy esetben. Ha az állam 
elég fejlett' lesz ahhoz, hogy nem a

pénz kormányozza, hanem a kormá
nyok tartják markukban a pénzt, a 
mindent kormányozó erőt.

Csodálatos, hogy a legritkább ál
lam ismeri fel ezt az igazságot és hagyja 
magát kormányozni a pénz által, ho
lott az állam hatalma nélkül a pénz
nek nincs ereje és hatalma. Ameriká
ban a pénz — az állam. Nagy téve
dés, hogy ott népuralom, demokrácia, 
igazságszolgáltatás, jogrend van. (Lásd 
pl. a csikágói rablóbandák uralmát!)

Gyakorlati közgazdaság: kormá
nyozza a kormány a pénzt és nem a 
pénz a kormányt I Ha a termelők nem 
képesek termelni, termeljen az állam, 
ha az iparosok, nagyiparosok 
tudnak olcsón jót gyártani, ha a ke
reskedők nem tudnak kereskedni, 
meljen és kereskedjék az állam I

nem

ter-
5,

Képviselőnk a kerületben.
Kerületünk illusztris képviselője, dr.

SchancU Károly, az OKH. alelnök vezér
igazgatója a múlt szombaton és vasárnap a 

látogatta 
előtt tar-

tüskevári körjegyzőség községeit 
meg, ahol a választók nagy tömegei 
tott beszámolót.

Ismertette a parlament egy évi 
ságát és a hozott törvények közéi 
kiemelte a pénzügyminiszter adó

munkás
ságát és a hozott törvények közál különösen 
kiemelte a pénzügyminiszter adócsökkentést 
célzó reformjait, amely a földadó leszállítását 
és az állatforgalmiadó eltörlését eredményezte. 
Egyben pedig beszélt a kormány külpolitikai 
munkálkodásáról is, melynek nagy‘eredményei 
ma már Franciaországban is mutatkoznak, ahol.. 
a nyár elején maga Schandl Károly folytatott 
megbeszéléseket a francia parlament tagjaival 
és ennek eredményeként az ősz folyamán a 
francia képviselőknek nagyobb csoportja fog 
meghívásra Magyarországba ellátogatni, hogy 
Trianon által teremtett lehetetlen és igazság
talan helyzetet a helyszínen tanulmányozza.

R kormány rekonstrukciós törekvései, 
valamint az elért külpolitikai sikerek, mind a 
jobb és szebb magyar jövő mielőbbi elkövet
keztél hirdetik. R nagyszámban összegyűlt vá
lasztók örömmel hallgatták az eredményes 
munkáról szóló beszámolót és lelkesen ünne
pelték képviselőnket.

Vasárnap délelőtt a devecseri járási 
Ipartestület küldöttsége: Böröcz János elnök, 
Vargha, Ferenc, Békefi, Gyula, "Búzás 

Imre és JV&m&s Dezső keresték fel Karakó- 
szörcsökön képviselőnket s az iparosság me
morandumát nyújtották át, melyben Devecser 
részére bármilyen ipartelep létesítését kérték.

Képviselőnk a tőle megszokott szívé
lyességgel fdgadta a küldöttséget, megígérte, 
hogy illetékes helyen közben fog járni vala
milyen ipartelep vagy gyár létesítése érde
kében.

—

. A „bekötő utah“.
Irta: dr. Csák Károly orsz. gyűl, képviselő,

m. kir. kormányfőtanácsos.

Örömmel vette tudomásul, azt hiszem, az, 
ország egész közvéleménye, hogy a kormány 
útépítési programmjábán lényeges és mélyre
ható változás állott be, nevezetesen, most 
már kilátás van arra, amire az elhagyott vi
dékek évek óta sóvárognak, hogy legelsősor
ban az úgynevezett „bekötő utak“ problémá
ját oldják meg. Ezt tartom én a jövendő út
építési programra egészséges irányának.

Azt hiszem, fölösleges vázolnom azt a 
helyzetet, amelyben ezek az elhagyatott köz
ségek vannak, amelyeket ez a kérdés legkö
zelebbről érint. Kétségtelen, hogy mulasztott 
a múlt és gyónjuk meg, magunk, vármegyéink, 
hogy mulasztottak a vármegyék is. Ezeket a 
mulasztásokat azonban ma már ne reklamál
juk, hanem örüljünk annak, hogy kilátás van 
arra, hogy falvainkat a sötétségből kiemelhes
sük és ha tovább nem, legalább is egy jár
ható, félig-meddig kész műutig ki 
hozni.

Be Kell látnunk, hogy a kormány hely
zete rettenetesen nehéz, mert az egyik 
ról örökké hangzik a sok panasz, kérés, sür
getés, követelés, hogy a közterheket enyhítse, 
a másik oldalon pedig folytonosan újabb és 
újabb követeléseket támasztanak a kormány
zattal és az államháztartással, az államkincs
tárral szemben. Nem is arról lehet szó ennél 
a kérdésnél, hogy többet kérjük; itt kizárólag _ 
csak a sorrendről lehet szó. Hogy ezt elő is 
mozdítsuk, azt hiszem, minden vármegye, min
den, község, amely egyátalaban megteheti, haj
landó lesz a költségekhez hozzájárulni. Ter
mészetes, hogy vannak olyan községek, olyan 
vidékek,-ahol ez a hozzájárulás minimális le
het, sőt olyanok is lesznek, ahol ez a hozzá-' 
járulás egyáltalában ki van zárva. Ezért én 
azt tartanám a leghelyesebbnek, ha nem állí
tanának fel merev számarányt, mert hiszen az 
ekvális divíziót a puszta szám, maga sohasem 
fejsri ki, mtathogg itt ssááíü
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kell figyelembe venni, hanem a kereskede
lemügyi miniszter diszkrecionális jogánál fogva, 
minden adott esetet külön bíráljon el és e 
szerint siessen az egyes vidékek segítségére.

Kétségtelen, hogy a vidékek és képvi
selők egymást érik a különféle kérelmekkel, 
sürgetésekkel a kormánynál. Nagyon termé
szetes, hogy e harc, úgyszólván, tülekedés 
közben, sokszor szembe kerülnek egymással, 
mert hiszen a mi politikai közéletünk,_ sajnos, 
majdnem kizárólag a kormánynak segítségért 
való ostromlásában és protekciózásban merül 
ki. Ily módon szembekerülnek egymással nem- 

■ csak egyes termelő osztályok és társadalmi 
rétegek, hanem egyes vidékek is. Ez pedig 
nagyon veszedelmes jelenség. Nem elég kicsi 
ez az ország ? Még az ilyen érdekek szerint 
való partikularizálást is be kell vezetni ? Mert 
felhangzott a sajtóban is az a jelszó, hogy a 
Dunántúl túl van protekcionálva és ezzel 
szemben az Alföld el van hanyagolva. Holott 
ami Szabolcsvármegyének fáj, az a Dunántúl
nak is fáj, ami ebben az országban az egyik 
oldalon seb, az a másik oldalon is seb; azt 
az érző ideget, amelyet nacionalizmusnak hív
nak, el kell vinni az ország egyik szélétől a 
másikig.

Nem is azt mondom én, hogy ott, ahova 
a természet ilyen rettenetes sújtó kézzel nyúlt, 
nem kell segíteni. Segíteni kell, mégpedig in- 
ségmtmka alakjában. A segítségnek a kormány 
és az államhatalom részéröl ez a legegészsé
gesebb és a leghelyesebb módja, mert a 
munkamorált nem ássa alá. Ennélfogva nagy 
örömmel hallottuk, hogy a kereskedelemügyi 
minisztérium oda, igenis, munkát akar vinni, 
hogy a nép keressen, hogy elfagyott vetései 
hijjan, megkereshesse magának a kenyeret.

Kérdem, hogy nekünk „tulprotekcionált“ 
dunántúliaknak mi örömünk, mi gyönyörűsé
günk lenne abban, ha mi a búzánkat drágáb
ban tudnók eladni a szabolcsiaknak ? Vagy 
mi örömük lenne a szabolcsiaknak abban, tha 
minket érne valami veszedelem és mi vennök 
meg a búzát drágábban a szabolcsiaktól és 
azt az egyetlen kabátot, amely az országnak 
van, addig húzogatnánk, mig egyiknek sem 
lenne semmije? Van-e ennek az országnak 
egyetlenegy vidéke, amely a másiknak rová
sára akarna előnyt szerezni, vagy meggazda
godni ?

DEVECSERI ÚJSÁG

ii I K E K
Fráter Loránd Devecserben.

A,régi boldog Magyarország kiváló dal
költője, a legendás liirü nótás kapitány: Frá
ter Loránd egy estére Devecserbe jön.

Szeptember 11-én, szerdán este a Ka
szinó nagytermében magyar nótaestet tart 
Fráter Loránd, hogy néhány órára felüditse 
az elcsüggedt magyar sziveket a magyar nóta 
varázsával, bíivösszavu hegedűjével reményt 
és bizakodást csepegtessen az elfásult ma
gyar telkekbe, hogy lesz még egyszer itt ün
nep, tesz még magyar feltámadás!'’

Felesleges itt Fráter Loránd művészeté
ről beszélni. Alindennél ékesebben szói erről 
az a sók-sok gyönyörű, szivbernarkoló édes
bús magyar nóta, amelyet kunyhóiól-palotáig 
egyaránt dalolnak az elbiistilt magyarok.

De aki tud meg lelkesedni az izig-vérig 
magyar szellemű nótáért, akinek telkében él 
még egy csepp remény és bizakodás a jobb 
magyar jövő iránt, az joiso.í el erre a nóta
estre. Feledni a sivár, kese , jelent és meg
tanulni hinni és remélni egy szebb jöven
dőben.

. Szeptember li
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1155/1929,Árverési hirdetmény.
zÁagyarpolány nagyközség hatá

rában 3711 kát. hóid és Bakonypölöske 
község határában levő, de a községi 
területtel összefüggő 20, kát. hold va- 
gyonváltság földön gyakorolható va
dászati jog 1929. évi augusztus 1-től 
terjedő 10 évi időtartamra Magyar- 
poiány községházánál 1929. évi szep
tember 11-én d. u. fél 5 órakor tar
tandó nyilvános árverés utján a leg
többet ígérőnek haszonbérbe fog adatni.

Bánatpénz 50 P
Vadállomány: nyúl, fogoly, őz, 

szarvas, vaddisznó.
Árverési feltételek és a vadászati 

jog haszonbérbeadásáról, gyakorlásá
ról alkotott vármegyei '^szabályrende
let Magyarpolány községházánál a 
hivatalos órák alatt megtekinthetők.

Magyarpolány, 1929. aug. 28.

Gömbös Ernő sk. Paulícs Jánossk
közs. jegyző közs. bíró
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= Piaci gabona árak.
Zab 15 P
Tengeri 28 „
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.Helyreigazítás. Lapunk f. évi augusztus 
18-iki számában a vezércikkben az a kitétel 
foglaltatik, mintha a társadalombiztosító hiva
talnokai itt pezsgős dáridókat rendeztek volna. 
Ez a közlés téves információn alapul, mert 
amint ulána jártunk a dolognak,, a társadalom- 
bizlosiló itt járt tisztviselői nemcsak, hogy 
nem dáridóztak, hanem a legszerényebb anyagi 
beosztással éltek, aminthogy nagyon csekély 
illetményeikből, — amit nekik nem irigylünk — 
nem is telik a mulatozásokra,

— Megnyílik a sornlóvásárhelyi rakodó. 
Megiituk, hogy nagynevű képviselőnk, dr. 
Schandl Károly közbenjárására a Máv. 
Somlóvásárlielyen rakodó állomást létesített. 
Mint, most hivatalosan közük, az állomás ösz- 
szes teher- és gyorsáru forgalomra szeptem
ber 9-én megnyílik.

— Polgár bácsi és a Csillag. Polgár 
Sámuel budapesti bérkocsis, aki Csillag nevíi 
lovával bejárta fél Európát s most állítólag 
Amerikába készül, csütörtökcjn délelőtt a gyer
meksereg nagy gaudiumára bekocogott ócska 
batárjával Devecserbe s leíáborozott a temp
lom előtt. Persze sok bátíiulója akadt a külön
féle nemzetiségű lobogókkal és szalagokkal, 
papirvi'rágokkal tultömótt rozzant alkotmány
nak s Polgár bácsi fia hangos reklámot csi
nált az eladandó „emléklap“-oknak, meg an
nak a versbe szedett remek útleírásnak, amely 
alighanem kiskamondi Németh Jóska vándor 
tanyai költő szörnyszülött gyermeke. Úgy lát
szik, nem is lehet valami rossz üzlet ez a 
túrázás, mert a Csillag is, Polgár bácsi is ki
tűnő kondícióban vannak, fogy az emléklap 
garmadával; meg aztán rekordnak se rekord 
ez a jól beharangozott ut, mert a két-három- 
napos pihenők után a sok ajandék-zabtól „vi-‘ 
gan poroszkál tovább a Csillag. Ámbátor most 
már alighanem csak „Csiiag” a Csillag, mert 
a kocsi hátulján tevő reklámtábla így ' hirdeti. 
Úgy látszik,, az egyik „1“ betű a nagy utón 
leolvadt a tábláról. És ezt a kis hibát a nagy 
járás-kelésben sem vette észre se a Polgár 
bácsi, se a Csillag ...

— Mielőtt rádiót, gramofont, csillárt vá
sárol, okvetlen kérje Dénes" Testvérek r. t. 
(Budapest, VI., Teréz-körut 26.) díjtalan ár
jegyzékét.

— Halálos baleset. Jlózsa, József >52 
éves pusztamiskei gazdasági cseléd kedden 
egy úgynevezett batár-szekéren igyekezett a 
mezőre. Minthogy az ilyen szekér nagyon 
magas, szokás szeHíit ü rúdra az ö-en 
cseléd, ahol a nagy melegben elnyomta az 
álom. Egy zökkenőnél leesett és a nehéz 
rzekér keresztül ment a nyakán, Eszméletlen 
állapotban szállították a .devecseri Berfa-kór- 
hteht ahol kétórai szenvedés utón meghalt

— Agy- és szivérelrneszedésben szen
vedő egyéneknek a természetes ^Ferenc Jó
zsef* keserüviz megbecsülhetetlen szolgála
tot tesz azáltal, hogy a béltartalmat kímélete
sen távolítja el. Tudományos tapasztalatok két
ségtelenné tették, hogy a Ferenc József 

-víz számos féloldali hűdésben fekvő betegnél 
is megtette a kellő hatást s így nagy meg
könnyebbülést okozott. Kapható gyógyszertá
rakban, drogériákban, és füszerüzletekben.

.. — A Pápai Női Kereskedelmi Szaktan
folyamon az utólagos beiratások szeptember 
3-án d. ii. 5—6-ig lesznek az intézet Zimmer- 
mami-uccai tanári szobájában. Ajánljuk ezen 
régi jóhirü intézetet a devecseri szülőknek. 
Előadások csak délután vannak, így akár vo
nattal, akár autóbusszal kényelmesen lehet 
bejárni, Az intézeti dijak rendkívül mérsékel
tek s eddig a legtöbb végzett növendék már 
az intézetből jó állásba került.

— A Balaton—mátrai turaut, melyet a 
Kir. Magyar Automobil Klub rendez, Deve- 
cserben is keresztül vezet. Az első autó szep
tember 7-én délután 1 óra 13 perckor fog 

. keresztüli ütni Devecserben, mégpedig Nemes
hány irányából Noszlop felé.

— Gyilkol a mozdony. Végzetes kime
netelű szerencsétlenség történt f. hó 28-án 
Tósok községben. Egy Celldömölkről Ajka 
felé 70 kilométeres sebességgel haladó segély
mozdony a tósoki állomás elölt, közvetlenül a 
Hefler-féle malomnál tevő, a sorompóval él
ném zárt átjárónál elütötte az éppen akkor 
ott áthaladó Jáger Pál 59 éves földmives 
szekerét. Jáger Pál, valamint a szekéren levő 
56 éves felesége kirepültek a kocsiból és 
azonnal meghaltak. A kocsi darabokra, poz- 
dorjává tört és a két befogott ökör is elpusz
tult. A közszeretetben és becsülésben álló 
Jáger család esete óriási részvétet keltett min
denütt. Az eset kivizsgálása végett a hely
színen rövid idő múlva megjelent Keresztes 
József kir. járásbiró, dr. (Jsorba, Géza tb. fő
szolgabíró, dr. Szalu,y László járási tiszti
orvos. I\ szerencsétlenség ügyében annak 
megállapítása végeit, hogy kit terhel a fele
lősség, a veszprémi ügyészség is megindította 
az eljárást.

—- Műtrágyahitel a gazdáknak. A föld
mi velésíigyi minisztérium a több- és jobbter- 
nielés érdekében megállapodást létesített a 
hazai műtrágyagyárakkal és a külföldi gyárt
mányú műtrágyák vezérképviseleteivel, hogy a 
gazdáknak a különböző műtrágyákra a f. évi 
őszi idényben 12 havi váltóhitelt nyújtsanak. 
A kamat 500 kát. holdig 4°/o, ezen felül pedig 
6%, melyet csak a jövő évi termésből kell 
kiegyenlíteniük. Mindazon gazdák tehát, akik 
igényt tarlanak ezen műtrágyakedvezményre, 
megrendelés végett forduljanok a műtrágya
kereskedőkhöz. Ugyanekkor egy sajátkezű alá
írásukkal ellátott nyilatkozattal 500 kát. holdig 
a közs. elöljárósággal, 500-tól 2000 holdig 
terjedő birtokot pedig, a várm. gazdasági fel
ügyelőséggel — igazoltatni birtokuk (szántó
föld, rét, Jegelő, kert, szőlő) nagyságát, mely
től a kamatkedvezmény mértéke is függ. ^A 
műtrágyára és a szállítási költség előnyösebb, 
ha együttesen vagontételben rendelik meg a 
gazdak és szállíttatják le. Ezen kamatkedvez
ményt a bérlőgazdaságok is igénybevehetik, 
de csak 3 havi hitelre. A váltóhitellel járó 
bélyegilieték a gazdákat terhei:.

• — Országos vásár. A tüskevári orszá
gos vásár szeptember 2-án, hétfőn lesz meg
tartva.

— Állategészségügy. Járásunk területén 
a következő községekben van fertőző állat
betegség: Noszlopon rühkór.

r
I
fi

Kérje díjmentesen 
rádió, gramofon és csillár ár 

jegyzékünket.

Oms Testvérek r, t.
VI., Teréz-körut.
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SPORT
Atlétika.

Szeptember 8-án Csöglén, Somlószőllő- 
sön és Ajkán, szept. hó 15-én Devecserben, 
Padragon, Tüskeváron és Kertén a környék
beli községek leveliiéi között körzeti atlétikai 
levente versenyek tartatnak. Versengszámok : 
60 és 100 m-es síkfutás, 5X60 és 5X100 
m-es stafétafutás, távolugrás, buzogány cél 
és távdobás, céllövőverseny. .

Felkérjük ezúton is az érdekelt közön
séget, hogy a megnevezett községekben minél 
számosabban jelenjenek meg, hogy a leventék 
előrehaladásairól meggyőződést szerezzenek. 
A leventék versenykedvét pedig kisebb tisz
teletdijak felajánlásával kérjük fokozni.

Kerékpár.
Az országos kerékpár propaganda bajnoki 

versenyek rendezősége 1929. szeptember 8-án 
megrendezi a három futamból álló propaganda 
versenyek előfutamait.

A Devccser—Ajka vasútállomás és vissza 
távon 4 órai kezdettel.

A propaganda versenyek az ország ke
rékpársportjának megerősítésére, a sport nép
szerűsítésére és az eddigi ismeretlen tehetsé
gek felfedezésére rendeztetnek meg.

A versenyek az ország majd minden köz
ségében lefutásra kerülnek, hogy azokon min
den Opel, Atlasz, Torpedó, Orion, Pax kerék
pártulajdonos részt vehessen.

A községben rendezendő versenyek a baj
noki versenyek előfutamaiként szerepelnek és 
az első három helyezett kerül a megyeszékhe
lyeken lefutandó középfutamokba. A középfu- 
mok első három helyezettje Budapesten a 
döntő futamban küzd a díszes bajnoki címért. 
Úgy az elő, mint a középfutamok első helye
zettjei a közép- és döntőfutam helyére meg
kapják az útiköltséget.

A versenyek díjazása. Első verseny: I 
díj nagy eziistözött érem, 1 köpeny és belső
tömlő. II. dij kis ezüstözött érem, 1 príma 
külsököpeny. III. dij nagy bronz érem, 1 príma 
belsőtömlő. IV. dij kis bronz érem, 1 kerékpár 
börkorbács.

Második verseny: I. dij koszorús és tu- 
rulos nagy valódi ezüst érem lánccal, továbbá 
a bajnoki döntőversenyre utazási költségek 
megtérítése képen utalványozott 10 pengő. II. 
dij nagy ezüst érem. III. dij kis ezüst érem.

Harmadik verseny: I. dij teljesen komp
lett felszerelt versenykerékpár, valódi arany 
svájci sport karkötöóra, nagy aranyérem baj
noki szalaggal. II. dij egy teljesen komplett 
felszerelt úti kerékpár, ezüst sportkarkötőóra, 
nagy ezüst érem. III. dij nagy ezüst cigaretta
tárca, kis ezüst érem. IV. dij nagy ezüst érem.

Ezenkívül az összes versenyzők emlék
plakettet kapnak.

A közönség az ifjúság edzése szempont
jából nagy jelentőségű verzeny rendezőinek ál
dozatkészségét úgy hálálhatja meg, hogy azon 
mint versenyző nagy számban vesz részt, vagy 
mint néző a start és célnál tömegesen jenenik 
meg. Belépő és nevezési dij nincs.

. A dijak Devecserben Varga József vas
kereskedése kirakatában tekinthetők meg.

Gyülekezés a tüzoltószertár előtt.

Sérvben szenvedők 
munkabírását, rugalmasságát helyreállítják, a sérv 
fejlődését megakadályozzák, még a legsúlyosabb 
estiekben is világhírű szab, francia ragónílkQll 

sérvkötölnk '
SALVATOa Kötszergyár. R. T,

'BUDAPEST, VI., Nagymexö-u. 4,
(Teréz templommal szemben) 

GUMM.IHARISNYÁK, CIPÖBETÉTEK 
legolcsóbb vezető szaküzlete.

— Kérje 40. sz, ingyenes árjegyzékünket! —

„Elite^Mozgó, Deuecser
Aug. 31. és szept. 1.

•"A Ixólxéx fl-Qr
Szept. 7. és 8.

A? asszony és a kártya

Mohácsnál.
Irta: Porkoláb István.

II.

Perényi széthordozta tekintetét a felsora
kozott seregen és lehorgasztotta fejét.

— A reménytelenségben is van remény
ség — mondta félhangon.

Czetricz Ulrik közeledett feléjük. Elhall
gattak. Gyűlölték ezt a finomkodó kényes ide
gent, a bécsi udvar fizetett kémének tartották. 
Am hiába szóltak ellene az udvarnál, úgy 
mondták : a királyné! . . .

A két föur ügyet sem látszott vetni rá. 
Csak akkor mérték végig, mikor feléjük haj
longva megszólalt:

— A király ur őfelsége várja nagyságto- 
kat.

Mély csönd: úgy látszott, a két piagába- 
feledkezett föur nem hallotta az üzenetet. Az 
udvaronc mégközelebb lépett. Agártestén zör- 
gött a bő vaspáncél, amint megismételte mon- 
dókáját.

Tomory vetett rá szót —- félvállról:
— Megyünk.
A király már nehezen várta őket s nyá

jasra derült arccal üdvözölte a sátorba lépő 
két föúrat. Kezetfogott velük s maga mellett 
mutatott helyet a tábori kereveten. És fátyolos, 
erőtlen hangon mingyárt olvasni kezdte a ké- 
sedelmeskedő urakhoz irt levelét :

„Lajos Isten kegyelméből Magyarország 
és Csehország királya stb. Tisztelendő, nagy
ságos, jeles, őszintén kedvelt híveink! Újból 
intünk és parancsoljuk, hogy a legnagyobb 
sebességgel siessetek hozzánk. Az ellenség 
szemünk láttára több helyen lángba borítja az 

i országot. Csak reálok várakozunk és mihelyt 
megérkeztek, Isten segítségével mindjárt meg
ütközünk. Tehát a leggyorsabban siessetek. 
Kelt a Mohácsi táborunkban, Szent Bertalan 
napja után szombaton, 1526. Lajos király 
saját kezével."

A király kérdőn nézett a két urra: jól • 
van-e ? Megszokta.: minden tettét mások irá
nyítsák, helybenhagyják, vagy ne hagyják.

Az urak helyeslőn meghajoltak. A király 
azután odavetette még a levél végére: „Sebe
sen, sebesen, sebesebben." Aláhúzta a szava
kat vastagon s a levelet átadta Czetricznek:

— Vigye a leggyorsabb futár a szlavóniai 
rendeknek.

Ismét az urakra nézett. És fáradtan hátra
dőlt a kereveten.

* * *
Szent Bertalan napját követő szombaton 

délután a budai vár királynéi ágyas-termében 
szintén sercegett a gondosan hegyezett ludtoll. 
Mária királyné aranyveretes iróasztalkáján vé
kony pergamenre karcsú betűket rovogatott. 
Fenséges bátyjainak irt. Kicsit sietett. A leve
let már várta az előteremben német frajlákkal 
évődő futár.

A felséges asszony, ahogy egyik betűt a 
másik mellé vonta, könnyedén el-elmosolyodott. 
Élveteg ajkán kivillantak fehér fogai, telt, fö- 
detlen nyakán megreszketett az igazgyöngyre 
fűzött rubint-diadém. Magának is tetszett a le
vél. A tollat végighordozta a sorok fölött s fél
hangon elolvasta:

„Édes gonosz bátyáim 1 ,Ugylátszík, : ti 
ájtatos húgotokról egészen megfeledkeztetek, 
mert régótta nem irtatok nekem. Én azért 
ájtatos imádságaimban nem feledkeztem meg 
rólatok : mindennap imádkozom értetek, hogy 
Isten olyan ájtatossá tegyen titeket, amilyen 
én vagyok. Kérlek, Írjátok meg nekem, imád
ságomnak volt-e foganatja, vagy sem? Ha 
nem segített volna rajtatok, egy-két fillérért 
szívesen áruba bocsátók néktek ájtatosságot, 
mert én ebben túlontúl bővelkedem. Szíve
sen Írnék többet is, de testvéretek, György 

’ őrgróf kertjébe ' kell sietnem mulatságra, a 
levélvivő futár pedig tovább nem várakozha
tok. Ájtatos húgotok: Mária."*)

Megcímezte. Pici gyűrűjével lepecsételte 
és ismét fölkaaagott. Hangja összevegyült a 
megütött ezüstharangocska csilingelősével s ki
surrant az előteremben dévajkodó komornák 
közé, akik tánclépésben siklottak a nagy ajtóig

' •) L., Mini i A. mgjM rwnuet törttel® IVj 

és hajlongva léptek a szobába. Mereven várták 
a parancsot. A felséges asszony átadta egynek 
a levelet, kettőnek pedig intett: kövessék a 
pipere fülkébe.

Mária királyné készült György, branden- 
burgí őrgróf táncestélyére.

* * ♦
Mohács mezején a török fogadására ké

szülődtek.
Delelőről lefelé kúszott a nap.
A földvári dombtetőkön megjelentek a 

török előőrsök. Ráskay harcvágytól égő lovasai 
vágtak beléjük elsőnek. Azután sorra csaptak 
össze a többi portyázó előcsapatok. Zengett a 
fegyveracél, döngölt a páncél, folyt a vér. A 
két tábor közti téren gomolygott az elöharc. 
De a magyar hadoszlopok meredten álltak még 
a síkon, várták a török sereg kifejlődését. A 
középső hadsor ezer ^vérteslovasának csillogó 
acélgyürüjéből messze kimagaslott az ország
címeres királyi zászló. Drágfy János, az óriás, 
fennen lobogtatá.

A nap forrón tűzött. Izzottak a ható si
sakok. Lajos király halálsápadt arcáról csur
góit a veríték.

Délután háromra árnyalt a szekértábor 
homokórája.

A török hadinép ráomlott a mohácsi 
síkra.

A magyar sereg tárogatósai vészesen fúj
ták a riadót.

Sivitottak szörnyen a török sípok.
Dübörgőit, nyöszörgőit a föld. Tomory 

középhada megrohanta a janicsárok sorait.
Por, füst, vérszag, bömbölés . . .
A szikkadt magyar mezőre ráeredt a zá

por. Bőséges, meleg, gőzölgő vérzápor. Régen 
készülődött.. . S a magyar nemzet szine-vi- 
rága megmutatta: hogyan tud meghalni, meg
bűnhődni örökölt s tetézett bűneiért.

Fogytak az élők, gyarapodtak a holtak. 
Halomra hultak a testőrlovasok. Mint véres
fekete-buckák, veszik körül a királyt. Sebekkel 
ékes ö maga: II. Lajos is. Tétován tekintget 
A szpáhik ellenállhatatlan rohama közeleg fe
léje . . . Hűséges udvarnoka, Aczél István, utat 
vág az embergomolyagban. Harsog a hangja:

— Erre, uram, király 1
Követi a király. Nem félelemből, hanem 

mert mondják neki. Nyomában Czetricz Ulrik. 
És a Csele patak meredek kapatójánál már 
Czetricz mutatja az utat:

— Erre, uram, király I Itt biztos a mene
külés.

II. Lajos visszanéz. Az üldözők elmarad
tak, csak Aczél István vágtat utána. Azután 
előre néz. Látja, -veszélyes az ut. Érzi, fáradt a 
lova s ő maga is. Azért sarkantyút ad a resz
kető állatnak — mert Czetricz mondja neki.

Aczél már hasztalan kiáltja:
— Ne arra — emerre, uram, király 1
II. Lajos már nem hallja. A síkos mere

dek kaptatóról visszaesett a fáradt ló lovasával 
együtt a megáradt patakba.

Czetricz megállítja lovát és nem mozdul. 
A hűséges magyar udvarnok rohanvást 

siet ura-királya mentésére. Utána ugrat.
Zuhanás, loccsanás . . . S a szűk, vízzel 

telt árokból halálhörgés, Iónyerités zajlik.
Azután csönd. S a mély árok piszkos 

felszínén buborék ...
Czetricz pedig, II. Lajos király kedvelt 

cseh-sváb udvaronca, mozdulatlan figyel. Majd 
kajánul mosolyog ... És más utón, gyors 
iramban megindul Buda felé.

Brandenburgi György őrgróf palotájában 
három a tánc.

Várták.

03ÖOÖ0OOOÖOOOOOÖO
— A devecseri anyakönyv. Születés: 

Aug. 22. Rácz Gyula fm. és neje Értenyi Mar
git fia Károly rk. Aug. 24, Tüke József vm. 
utkaparó és neje Szabó Ágnes leánya Anna rk. 
Aug. 22. Bölcsics Lajos fm. napsz. és neje 
Németh Gizella leánya Klára rk. Aug. 23. Til-- .. 
fia István rk. Halálozás: Aug. 27. 
Mária (P-miske) 27 napos, veleszületett 
geség. Ar" Oö m . ■ •
éves, agyrázkódás. Házasat 
meth József géplakatos s. (Szóit

. Mohacsek Erzsébet (Dcvecser)*

hóf János gazd. cseléd és neje Mátyus Teréz
27. Benks

geség. Áng. 28.' Rózsa" József (P-miske) 52 
eves, agyrázkódás. Házai isáa; Aug. 27. Né-

-“-rt 4,
;1
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okleveles méhész.Cim a kiadóban.
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| Mébeket, » 

mézet, viaszt vásárol, méhészeteket ke- «» 
Jj zei és berendez 22 évi gyakorlattal gj
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Eladó
Balaton melletti fürdő

helyen vendéglő szállodá
val, mészárszékkel és lakó
házzal. A ház a főfronton 
áll, előtte a piactér, háta- 
mögött a vásártér van.

A következő helyiségekből áll :
1 mészárszék egy benyílóval, 
veideglösöatés és vendég zo- 
bakkai. 1 előszoba, 2 kisebb 
és 1 nagyobb szoba, 3 külön 
bejáratú vendégszo ba, 1. 
konyha, hentesműhely és 
bőröskamra, konyha, pince, 
jégverem- és • mellék- 
helyiségekből.

Bővebbet: dr. Somogyi Kiről? 
ügyvéd, Devecser

® ® ® ® ® ®

OOÍÖ0OÖOOOOOOOOOO 
iz nriközönség figyelmébe’

Tisztelettel értesítem a n. é. uriközönsé- 
get, hogy az őszi és téli idényre szóló finom 
bel- és külföldi

szövetmintáim
megérkeztek, melyekből jutányos áron készítek 
őszi és téli ruhákat, felöltőket, téli kabátokat.

A rendelt ruhák gyors és pontos elkészí
téséért, valamint kifogástalan állásáért kezes
kedem.

Hívásra mintáimat készséggel bemutatom

Márkus - József
uriszabó

DEVECSER, Újtelep

(50000000000080000

Olcsó a búza,
olcsón kell termelni!

Legolcsóbb a P O R Z O L porpác, 
a gálicnál is olcsóbb!

Holdankint 10 kg. vetőmagot megtakaríthat, 
ha gálic helyett PORZOL porpácot használ 

és mégis sűrűbb lesz a vetése.
Minthogy a Porzol-pácolás 1 holdra 1’20 P-be 
kerül, a megtakarított 10 kg. vetőmag 2 P 40 

fillér értékével szemben
INGYEN PÁCOL,

sőt holdankint 1 P 20 f-t külön megtakarít!
Magyar búzának - magyar porpác!

Legjobb a PORZOL. 
Többtermés

üszögmentesség 
vetőmagmegtakaritás 1

A Porzol és a Higosan nedves csávázószer 
eredeti gyári áron beszerezhető 

IDEISZ MÓR és FIA 
vaskereskedésében

Devecser.

A Somlóvásárhelyi Oyiimölcsértékesitő 
és Központi Szeszfőző Szövetkezet 

ajánlja elismerten jóminőségü 

pálinkáit
Állandó raktár törköly-, seprő-■ és 
gyümölcspálinkákból. Eladás nagyban

és kismértékben.

OOOOÖOOCOCO0OO0OO
feoaeeoooBoeíooeaoooooo^

^Győződjön meg
ő ixog-'sz xxiil3r@rx olcsón, “^zásáiCllxat

$ Lénárt Testvérek Utódánál, Baross-u. 6.
Q Bőrárut, talpat, guminisarkat, cipőcrámet, cipőfűzőket, cipősíinfát, amely
Q a cipő formáját megtartja és ezáltal tartóssá teszi.
Q Ostort, ostornyelet, bőrvazelint és egyéb a szakmához tar-
Q - főző árukat. ' ' _
fbooooooooooooeoooooooooál

Uradalmak és gazdák 
figyelmébe I
Lószerszámját,

csizmáját, bakancsát, kocsifedelét stb. tö
kéletesen puhítja, feketére festi és víz

mentesíti

FER-KO
bőrolaj.

Kapható — a legfinomabb cipőfestékek
kel egyetemben — kizárólag 

NAV VILITiOS 
bőrkeveshedésben DEUEC3BR

0 Uradalmak, gazdák

0
e
I
0

figyelmébe 1
Bánóczy Zoltán timárüzeme

Veszprém, Urkut-u. 4. szám. '
Kidolgozza nyersbőrjeit cipő-, csiz
ma- és szijjártóbőrnek, bárány, 
nyal, róka stb. bőrjeit szőrmének, 

g szarvas és őz bőrjeit ruházati célra 
0 a legolcsóbban.

Hirdetéseket jutányosán 
feluesz a hiadóhiuatal

$o
00
0

ocmohA

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
Q 
0 
0

Biztos '1T ítés Rádiókedvelők! fluióíulajdonosok I
R il ághirü „S INGE Rí( 

varrógépek eladására Devecser és 
i devecseri j'árás részére 
| kerületi képviselőt
i keresünk.
I Megbízható szorgalmas urak 'küld-
! jék ajánlatukat az eddigi működésük 
| megjelölésével .

Mielőtt rádiókészüléket vásárolna, tekintse meg 3 lámpás csoda vevő
gépünket. Hangtisztasága utolérhetetlen, hangereje megfelel normális 5 
lámpás gép hangerejének és teljesen szelektív. 1929. típusu 5 csöves 
Neutrodyn készülékek, 1929-es 5 csöves vevő 200—2000 m hullámhosszig ||B|| ' ' " nn'-r—  ' ——     ~ ' 1 ' 'DEVECSER KÖZSÉG VILLAMOS MŰVE ÜZEMÉNÉL

— DEVECSER, Damjanteh-u. tsahösölhető —

Kívánatra készítünk 1—2, 6—7 csöves keretvevőket is.

.........   .... .p..,--.........„

S INGER
varrógépek R.-T. Vállalunk antennaszerelésekat vidéken ia, — Anód*’, fűtő** és 

autóakkumulátorok töltése mindenkor. — Han g sxór ó k
V- .........      ;
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